
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

 
ANEXO IV - CRONOGRAMA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 19/01/2024
 

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA
Período para solicitação de inscrição 22/01 à 22/02/2024

Período para postagem de laudo médico e declarações referentes às reservas de vagas 22/01 à 23/02/2024
Divulgação do deferimento das inscrições 27/02/2024

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 28/02 e 29/02/2024
Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 04/03/2024

 

DA PROVA OBJETIVA ONLINE DATA
Divulgação das instruções para realização das provas e período para simulado dos candidatos 04/03/2024

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA ONLINE 10/03/2024
Divulgação do Gabarito Preliminar e da relação de questões 11/03/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 12/03 e 13/03/2024
Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar, do 
Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova 

Objetiva - Preliminar
19/03/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 20/03 e 21/03/2024
Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos, Gabarito Definitivo, Resultado Final 

e Classificação. 26/03/2024

Protocolo: 1032731
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 001/2024-MP/PJSAT
A Promotora de Justiça da Cidade de Santo Antônio do Tauá, Mônica 
Cristina Gonçalves Melo da Rocha, com amparo nas disposições do art. 
129, III, da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, art. 25, IV, alínea “a”, da 
Lei 8.625/1993, Resolução CNMP nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019 
do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, Instaura 
Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000129-0, para apuração e 
tutela de interesse individuais indisponíveis dos menores L.R.L (adolescente 
– 13 anos), L.A.R.L (adolescente – 12 anos) e L.R.L. (criança – 09 anos), 
os quais se encontram em situação de vulnerabilidade. Que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá, situada na 
Rua Sebastião Dantas, nº 490 - Centro, CEP 68.786-000, Santo Antônio do 
Tauá, E-mail: mpsantoantoniodotaua@mppa.mp.br.

Protocolo: 1032553
PORTARIA Nº 0148/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial a Sra. JAQUELINE LIMA 
LOPES, nomeada conforme a PORTARIA nº 6688/2023- MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 
PORTARIA Nº 7478/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições previstas no 
art. 18, inciso XVIII, alínea “i”, item 2, da Lei Complementar nº 57 de 
06/07/2006,
R E S O L V E:
FIXAR, para o ano de 2024, a Escala de Férias dos Promotores de Justiça, 
conforme abaixo discriminados:

PROMOTOR (A) DE JUSTICA 1º PERIODO 2º PERIODO
DANIEL MENEZES BARROS 08/01/2024 a 06/02/2024 07/02/2024 a 07/03/2024

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA FOLHES 08/01/2024 a 06/02/2024 01/07/2024 a 30/07/2024
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 08/01/2024 a 06/02/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE 29/02/2024 a 29/03/2024 13/06/2024 a 12/07/2024
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO 08/01/2024 a 06/02/2024 01/07/2024 a 30/07/2024

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 08/01/2024 a 06/02/2024 11/07/2024 a 09/08/2024
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 08/01/2024 a 06/02/2024 27/06/2024 a 26/07/2024

MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 08/01/2024 a 06/02/2024 01/07/2024 a 30/07/2024
MARCIO LEAL DIAS 01/04/2024 a 30/04/2024 03/06/2024 a 02/07/2024

MARIELA CORRÊA HAGE 08/01/2024 a 06/02/2024 04/11/2024 a 03/12/2024
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 01/04/2024 a 30/04/2024 01/10/2024 a 30/10/2024

ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 08/01/2024 a 06/02/2024 07/02/2024 a 07/03/2024
RODRIGO AQUINO SILVA 08/01/2024 a 06/02/2024 08/07/2024 a 06/08/2024

VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ 03/06/2024 a 02/07/2024 02/09/2024 a 01/10/2024
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1032533
Extrato da PORTARIA n° 001/2024-MP/PJSJP
A Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, com fundamento no art. 

8º da resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do Procedimento Administrativo (SAJ n. 09.2024.00000097-
9) que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, e-mail: mpsaojoaodepirabas@mppa.mp.br.
PORTARIA n° 001/2024-MP/PJSJP
Polo ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo N. 001/2024-MP/PJSJP, 
para acompanhar situação relacionada a emissão da carteira de Passe 
Livre à adolescente Nathália Bentes da Silva Pereira, portadora de Distrofia 
Retiniana, causadora de deficiência visual (CID-10, H-54.2).
MELINA ALVES BARBOSA
Promotora de Justiça Titular da PJ da Comarca de Bonito
Respondendo pela PJ de São João de Pirabas
 

Protocolo: 1032592
PORTARIA N.º 01/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo N.º 000759-177/2023, que se 
encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 17/01/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: delimitação do objeto apuratório para fins de acompanhamento da 
pretensão ressarcitória.
Ref.: 000759-177/2023

Protocolo: 1032614
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 95/2023-CSMP
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º 
e art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de promoção à terceira entrância, pelo critério de 
merecimento, decorrente do Edital n.º 95/2023-CSMP, publicado no D.O.E. 
n.º 35.650 de 19/12/2023:
 

7º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM
GEDOC n.º 157.090/2023

 
Antiguidade Promotor de Justiça

INSCRIÇÃO
 N.º GEDOC DATA
 21 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 102.409/2024 17/01/2024
 22 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 102.403/2024 17/01/2024
 23 JULIO CESAR SOUSA COSTA 102.389/2024 17/01/2024
 24 MÁRCIO LEAL DIAS 102.352/2024 17/01/2024
 27 MARIELA CORRÊA HAGE 101.863/2024 15/01/2024
 36 DANYLLO POMPEU COLARES 102.431/2024 17/01/2024
 38 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 101.267/2024 10/01/2024
 39 REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 102.377/2024 17/01/2024
 43 DANIEL MENEZES BARROS 100.675/2024 08/01/2024
 45 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 101.886/2024 15/01/2024

 51 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE 102.258/2024 
102.362/2024

16/01/2024 
17/01/2024

 57 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 101.570/2024 11/01/2024
 75 ADRIANA PASSOS FERREIRA 100.757/2024 09/01/2024
     

Belém-PA, 18 de janeiro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
 

Protocolo: 1032677
Extrato de PORTARIA n° 001/2024-MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2024.00000132-3
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: Obter informações atualizadas e completas sobre a atual situação 
envolvendo o adolescente P. R. DA S.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 1032676
PORTARIA Nº 002/2024-MP/PJSAT
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora 
de Justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, titular da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Santo Antônio do Tauá, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, vem dispor o que se segue.
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SAJ n. 01.2023.00013549-4, instaurada 
a partir do Ofício nº 016/2023-G.V. protocolado pela Vereadora de Santo 
Antônio do Tauá Vanilsa Lemos.
CONSIDERANDO a necessidade de verificação da possível vulnerabilidade 
da criança M. H. G. M., bem como tendo em vista o esgotamento do prazo 
desta Notícia de Fato;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, III, da Resolução n. 174, de 04 de 
julho de 2017 – Conselho Nacional do Ministério Público, bem como as 


